MODELE TË PLANIFIKIMIT TË PROGRAMIT

PLANI MËSIMOR VJETOR

FUSHA: Shkencat e natyrës

LËNDA: BIOLOGJI
KLASA 6

MATERIAL NDIHMËS PËR PLANIFIKIMIN E PROGRAMIT TË LËNDËS BIOLOGJI, PËR KLASËN E GJASHTË
Materiali ndihmës për planifikimin e programit të lëndës BIOLOGJI, klasa e 6, plotëson Librin e mësuesit të kësaj lënde. Ai ka për qëllim të lehtësojë punën e mësuesit në procesin e planifikimit të programit dhe të përdorimit të tekstit shkollor. 
Materiali përmban modele të planifikimit vjetor dhe tremujor të programit. Modelet mbështeten fuqishëm në programin lëndor të lëndës si dhe në kërkesat shtetërore për planifikimin korrekt të tij. Nga ana tjetër, ato i referohen paketës “BIOLOGJI”, klasa e 6-të, të Cambridge, përshtatur dhe botuar nga shtëpia botuese Pegi. 

Materiali ndihmës ka karakter orientues dhe jo detyrues. Mësuesi mund ta hartojë vetë planin bazuar në modelet e materialit ndihmës ose mund t’i përdorë modelet pa asnjë ndryshim.
Planifikimi vjetor i programit është planifikim orientues por jo i detajuar i përmbajtjes së programit. Ai përcakton shpërndarjen e lëndës sipas 3 tremujorëve të vitit shkollor, bazuar në njohuritë dhe rezultatet e të nxënit të kompetencave sipas tematikave të programit. Shpërndarja e orëve sipas tematikave plotëson shkallën e fleksibilitetit të lejuar në program. 
Planifikimi 3 mujor i programit, ashtu si edhe ai vjetor, bëhet sipas një formati të paracaktuar. Ndarja e orëve në periudha tremujore varion dhe mund të ndryshojë në varësi të datës së fillimit dhe mbarimit të shkollës apo ditëve festive të pushimit. Në planet tremujore janë planifikuar të detajuara të gjitha orët. Mësuesit ndjehen të lirë të bëjnë ndryshimet e tyre hap pas hapi në varësi të specifikave të shkollës së tyre.
Në planifikimin 3 mujor përcaktohen temat për çdo orë mësimore, situatat e të nxënit, metodat mësimore dhe veprimtaritë e nxënësit, vlerësimi dhe burimet. 
Planifikimi ditor i programit lehtësohet ndjeshëm nga shfrytëzimi i Librit të mësuesit. Këtu jepet vetëm formati i tij, i cili lehtësisht mund të plotësohet nga mësuesi. 
	Tematikat


	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – Dhjetor

12 orë

	Janar – Mars

12 orë

	Prill – Qershor

11 orë


	Gjallesat në mjedis
	· Zinxhirët ushqimorë në një habitat lokal
· Zinxhiri ushqimor fillon me bimët
· Konsumatorët në zinxhirët ushqimorë
· Zinxhirët ushqimorë në habitate të ndryshme
· Shpyllëzimi
· Ndotja e ajrit ujit dhe tokës

· Shiu acid

· Gjallesat në rrezik zhdukjeje


	
	

	Gjallesat në mjedis

	
	· Riciklimi

· Kujdesuni për mjedisin tuaj

· Kontrolloni njohuritë
· test


	

	Njerëzit dhe kafshët
	
	· organet e trupit

· zemra dhe enët e gjakut

· rrahje e zemrës dhe pulsi

· mushkëritë dhe frymëshkëmbimi


	· sistemi tretës
· si funksionojnë veshkat

· si funksionon truri

· aparati riprodhues

· si ndikon ushqimi dhe mënyra e jetesës në organizmin tonë
· kontrolloni njohuritë


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR

FUSHA: Shkencat e natyrës

LËNDA: BIOLOGJI
KLASA E GJASHTË
	SHTATOR – DHJETOR

	Tematika


	Kapitulli
	Nr.
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Vlerësimi


	Burimet



	Ndërveprimet 

	Gjallesat në mjedis

(12 orë)


	1
	· Zinxhirët ushqimorë në një habitat lokal


	 figurë e zinxhirit ushqimor
Nxënësit krijojnë fletë palosje me fotografi të bëra në kopshtet e tyre apo në lulishtet afër vendit të banimit për të evidentuar ngjashmëritë dhe dallimet mes tyre.


	Për të realizuar temat mund të zgjidhni një ose disa nga:

Metoda të të nxënit aktiv:

· Diskutime në grup 

· Vizatimi i zinxhirëve ushqimorë
· Prezantime të tyre me figura insektesh, kafshësh e bimësh

· Diskutim i rubrikave: 

Flisni rreth...

· Vizitë në terren

· Trajtim i të 

dhënave me grafikë ose me tabela

· Zgjidhje e kërkesave në fletët e punës dhe fletoren e punës sipas temave përkatëse

· Regjistrime video dhe audio

· Veprimtari në librin e nxënësit, të cilat janë në çdo temë mësimi
· Veprimtari hulumtuese

· Veprimtari me shkrim

· Diskutim

· Pyetje- përgjigje 

· Sfida individuale 

· konkurse me grupe

· Veprimtari në çift

· Veprimtari matëse

· Kërkim në internet


	Për të realizuar vlerësimin në tema të ndryshme mund të zgjidhni një ose disa nga:

Vlerësimi i vazhduar për:

· Shumëllojshmërinë e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, punimet e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitjen e ideve 

· Plotësimin e fjalive në fletoren e punës dhe fletët e punës për të gjitha temat

· Plotësimin e përgjigjeve në pyetjet dhe detyrat për cdo temë mësimore si dhe kryerja e veprimtarive në librin e nxënësit, tekstin mësimor

Vetëvlerësimi 

Realizohet nga nxënësit për:

· Vlerësimin në çift

· Vlerësimin e punës në grup

· Vlerësimin e detyrave të shtëpisë nga njëri tjetri
· Prezantimi me gojë ose me shkrim i punimeve të bëra nga nxënësit

Vlerësim përmbledhës për:

· Detyrë me shkrim ose me gojë

· punë kërkimore në internet


	Në mënyrë të hollësishme mjetet ndihmëse për realizimin e temave mësimore janë të përshkruara tek libri i mësuesit. 

Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien si dhe udhëzime se si do ti kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse të librit të nxënësit. 
Kujdes mbasi te lexoni hyrjen në librin e mësuesit përqendrohuni tek zhvillimi i çdo teme mësimore që vjen me pas.
Pas kapitullit të parë dhe të dytë
ndodhen gjithmonë fletët e punës që mund të jepen si detyrë në fund të mësimit për të kontrolluar të nxënët e nxënësve.

	
	
	2
	· Zinxhiri ushqimor fillon me bimët


	Vizatim i një bime, evidentimi i organeve të saj, shpjegimi për ngjyrën e gjelbër, cilësimi i bimëve si prodhuese të ushqimit jo vetëm për veten e tyre por dhe për njerëzit e kafshët, procesi i fotosintezës, theksi vihet te lëndët e para CO2 dhe H2O si dhe ato ndihmëse si energjia diellore

e klorofili

	
	
	

	
	
	3
	· Zinxhiri ushqimor fillon me bimët


	Aktiviteti 1. 2

Rubrika: Flisni rreth ...

Vlerësim përmbledhës
	
	
	

	
	
	4
	· Konsumatorët në zinxhirët ushqimorë

	Veprimtaria zbuluese në zinxhirë ushqimorë të ndryshëm. Përcaktimi i konsumatorëve të rendeve të ndryshme sipas hallkave të zinxhirit ushqimor. Veprimtari praktike në oborrin e shkollës, shtëpisë, lulishte, zona afër lumit, pellgjeve etj.
	
	
	

	
	
	5
	· Zinxhirët ushqimorë në habitate të ndryshme


	
	
	
	

	
	
	6
	· Zinxhirët ushqimorë në habitate të ndryshme


	Nxënësit përshkruajnë, shpjegojnë ndryshimet dhe ngjashmëritë si dhe vizatojnë habitate sipas zonave të ndryshme të globit Tokësor
	
	
	

	
	
	7
	· Shpyllëzimi


	Veprimtaria 1.5 në Librin e nxënësit.
	
	
	

	
	
	8
	· Ndotja e ajrit ujit dhe tokës


	Shëtitje zbulimi në zona të ndotura afër shkollës
Nxënësit krijojnë kryejnë veprimtarinë 1.6 . 


	
	
	

	
	
	9
	· Ndotja e ajrit ujit dhe tokës


	Hartimi i tabelave, grafikëve, fletëpalosjeve, Vlerësim përmbledhës
	
	
	

	
	
	10
	· Shiu acid


	Ekspozitë në klasë me figura gjallesash në tokë dhe në det të dëmtuara nga shiu acid.


	
	
	Ndërtesa e skulptura, prej guri, bimë e kafshë ujore të dëmtuara nga ndotja e shiut acid, pamje gjallesash dhe jogjallesash normale.


	
	
	11
	· Shiu acid


	Nxënësit projektojnë dhe ndërtojnë një mjedis për të treguar ndikimin negativ të shiut acid, veprimtaria 1.7
	
	
	Materiale modeluese ose komplete të gatshme, karton, gërshërë, ngjitës, shirit ngjitës, mjete të domosdoshme për pasqyruar mjedise të padëmtuara dhe të dëmtuara.



	
	
	12
	· Gjallesat në rrezik zhdukjeje


	Nxënësit kompozojnë një fletë palosje ose një afishe sensibilizimi me figura gjallesash në rrezik zhdukjeje dhe diskutojnë rreth tyre. 
	
	
	Libri i kuq i florës dhe faunës shqiptare


	JANAR - MARS

	Tematika


	Kapitulli
	Nr.
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Vlerësimi


	Burimet



	Ndërveprimet 
	Gjallesat ne mjedis vazhdim

(7 orë)

Kapitulli 2: Njerëzit dhe kafshët

(5 orë)
Totali për tremujor 
7+5 =12 ore 
	1
	· Gjallesat në rrezik zhdukjeje

 
	Veprimtari hulumtuese  në Librin e kuq.


	Metoda të të nxënit aktiv:

· Diskutime në grup (të folurit, të dëgjuarit)

· Të lexuarit aktiv

· Të shkruarit aktiv

· Prezantime

· Luajtje rolesh ose teatër për pastrimin e klasës
· Trajtim i të dhënave

· Zgjidhje e problemit

· Vizitë në terren, p.sh. fermë

· Teknologji e informacionit

· Regjistrime video dhe audio

Veprimtari të nxënësit:
· Veprimtari hulumtuese
· Veprimtari me shkrim

· Diskutim

· Pyetje – përgjigje

· Veprimtari në grup

· Veprimtari individuale

· Veprimtari në çift

· Veprimtari matëse “ndotja”
· Veprimtari krijuese


	Për të realizuar vlerësimin në tema të ndryshme mund të zgjidhni një ose disa nga:

Vlerësimi i vazhduar për:

· Shumëllojshmërinë e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, punimet e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitjen e ideve 

· Plotësimin e fjalive në fletoren e punës dhe fletët e punës për të gjitha temat

· Plotësimin e përgjigjeve në pyetjet dhe detyrat për çdo temë mësimore si dhe kryerja e veprimtarive në librin e nxënësit,
Vet-vlerësimi 

Realizohet nga nxënësit për veten e tyre:

· Vlerësimin në çift

· Vlerësimin e punës në grup

· Vlerësimin e detyrave të shtëpisë nga njëri tjetri
· Prezantimi me gojë ose me shkrim i punimeve të bëra nga nxënësit

Vlerësim përmbledhës:

· Detyrë me shkrim ose me gojë

· Detyrë përmbledhëse, si: produkt i prodhuar në grup, në çift ose individualisht.

	Libri i kuq, internet kërkim materiali për demonstrim

	
	
	2
	Riciklimi 
	Nxënësit tregojnë rrugë dhe mënyra riciklimi

Të tregohet kujdes me prekjen e mbeturinave
	
	
	Në mënyrë të hollësishme mjetet ndihmëse për realizimin e temave mësimore janë të përshkruara tek libri i mësuesit. 

Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien si dhe udhëzime se si do ti kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse të librit të nxënësit. 

Kujdes mbasi te lexoni hyrjen në librin e mësuesit përqendrohuni tek zhvillimi i çdo teme mësimore që vjen me pas.

Pas kapitullit të parë dhe të dytë
ndodhen gjithmonë fletët e punës që mund të jepen si detyrë në fund të mësimit për të kontrolluar të nxënët e nxënësve.

 

	
	
	3
	Riciklimi 
	Veprimtari praktike në klasë apo në oborrin e shkollës. Mbledhja e letrave, kënaçeve, kavanozave dhe dërgimi në pikat e grumbullimit


	
	
	

	Ndërveprimet 

II.

Sistemet 
	
	4
	Kujdesuni për mjedisin tuaj
	Vlerësim përmbledhës 

i punës së kryer për kujdesin ndaj mjedisit
	
	
	

	
	
	5
	Kujdesuni për mjedisin tuaj
	Konkurs : cila skuadër mban më pastër mjedisin

.


	
	
	

	
	
	6
	Kontrolloni njohuritë
	Nxënësit ndërtojnë njohuri bazuar në pyetje apo orientime të drejtuara nga mësuesi


	
	
	

	
	
	7
	Test 
	
	
	
	

	
	
	1
	Organet e trupit
	Veprimtari në Librin e nxënësit fletoren e punës dhe fletët e punës nga libri i mësuesit.
	
	
	

	
	
	2
	Zemra dhe enët e gjakut
	Veprimtari në Librin e nxënësit fletoren e punës, fletët e punës dhe nga libri i mësuesit..
	
	
	

	
	
	3
	Rrahjet e zemrës dhe pulsi


	Veprimtaria në librin e nxënësit tema 2.3
	
	
	

	
	
	4
	Rrahjet e zemrës dhe pulsi


	Veprimtaria: hulumtim librin e nxënësit faqe 
52,53
Improvizohet një lojë dhe matet pulsi për çdo nxënës, bëni krahasimet. 

Shpjegohet që frymëmarrja dhe frymënxjerrja zhvillohen njëkohësisht. Ato janë të lidhura midis tyre.
	
	
	

	
	
	5
	Mushkëritë dhe frymëshkëmbimi
	
	
	
	


	PRILL - QERSHOR

	Tematika


	Kapitulli
	Nr.
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Vlerësimi


	Burimet



	Sistemet 
	Njerëzit dhe kafshët vazhdim
(11orë)

Totali për tremujor 

11 orë
	1
	Mushkëritë dhe frymëshkëmbimi
	Çfarë ndodh kur fryjmë tullumbacen?kush i ka mushkëritë më të mëdha?
Veprimtaria-lojë hulumtuese në Librin e nxënësit. Hartimi i tabelave ku të vendosen rezultatet
	Metoda të të nxënit aktiv:

Për të realizuar temat mund të zgjidhni një ose disa nga:

Metoda të të nxënit aktiv:

· Diskutime në grup 

· Vizatimi i organeve te trupit

· Prezantime të tyre me figura 

· Diskutim i rubrikave: 

Flisni rreth...

Veprimtari të nxënësit:

· Veprimtari hulumtuese

· Veprimtari me shkrim

· Diskutim

· Pyetje 

· Veprimtari në grup

· Veprimtari individuale

· Veprimtari në çift

· Veprimtari matëse (pulsi dhe frymëshkëmbimi)

· Veprimtari krijuese (afishe, fletë palosje)

· Veprimtari ndërtuese 

( sisteme e aparate)


	Për të realizuar vlerësimin në tema të ndryshme mund të zgjidhni një ose disa nga:

Vlerësimi i vazhduar për:

· Shumëllojshmërinë e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, punimet e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitjen e ideve 

· Plotësimin e fjalive në fletoren e punës dhe fletët e punës për të gjitha temat

· Plotësimin e përgjigjeve në pyetjet dhe detyrat për cdo temë mësimore si dhe kryerja e veprimtarive në librin e nxënësit,

Vet-vlerësimi 

Realizohet nga nxënësit për veten e tyre dhe për njëri tjetrin:

· Vlerësimin në çift

· Vlerësimin e punës në grup

· Vlerësimin e detyrave të shtëpisë nga njëri tjetri
· Prezantimi me gojë ose me shkrim i punimeve të bëra nga nxënësit

Vlerësim përmbledhës:

· Detyrë me shkrim ose me gojë

· Detyrë përmbledhëse, si: produkt i prodhuar në grup, në çift ose individualisht.


	Në mënyrë të hollësishme mjetet ndihmëse për realizimin e temave mësimore janë të përshkruara tek libri i mësuesit. 

Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien si dhe udhëzime se si do ti kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse të librit të nxënësit. 

Kujdes mbasi te lexoni hyrjen në librin e mësuesit përqendrohuni tek zhvillimi i çdo teme mësimore që vjen me pas.

Pas kapitullit të parë dhe të dytë
ndodhen gjithmonë fletët e punës që mund të jepen si detyrë në fund të mësimit për të kontrolluar të nxënët e nxënësve.

	
	
	2
	Sistemi tretës
	Nxënësit skicojnë sistemin tretës dhe pjesët përbërëse të tij


	
	
	

	
	
	3
	Sistemi tretës
	Ata hulumtojnë për funksionet e secilit organ.

	
	
	

	
	
	4
	Si funksionojnë veshkat?


	Veprimtaria në librin e nxënësit

Procesi i dializës
	
	
	

	
	
	5
	Si funksionon truri?
	Vizatim i trurit dhe pjesëve të tij. 

Nxënësit duhet ti përgjigjen ushtrimeve në fletoren e punës, dhe fletën e punës në librin e mësuesit 
	
	
	

	
	
	6
	Aparati riprodhues

 
	Si formohet embrioni në barkun e nënës?

Si rritet bebja?

Ushqimi, gjumi, droga, duhani, alkooli.

Ushqim i shëndetshëm për të gjithë
Secili nxënës sjell në klasë vetëm një produkt të shëndetshëm për shokun e bankës. Nxënësit shkëmbejnë produktet, duke treguar pse janë të
shëndetshme. Situata ndihmon në forcimin e miqësisë mes tyre. Të tregohet kujdes me fëmijët me probleme ekonomike

	
	
	

	
	
	7
	Si ndikon ushqimi dhe mënyra e jetesës në organizmin tonë 
	
	
	
	

	
	
	8
	Veprimtari praktike ushqim i shëndetshëm
	
	
	
	

	
	
	9
	Veprimtari praktike

hulumtim
	Veprimtari hulumtuese në Librin e nxënësit. Faqe 48-50 
	
	
	.

	
	
	10
	Kontrolloni njohuritë 
	Plotësimi i fletores së punës dhe fletës së punës përmbledhëse.
	
	
	

	
	
	11
	Test 
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	


PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 




Dt.​___/____/__
	Fusha:
	Lënda: 
	Shkalla:
	Klasa:

	Tema mësimore: 
	Situata e të nxënit:



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:


	Fjalët kyçe:



	Burimet: 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit


	Vlerësimi: 



	Detyrat dhe puna e pavarur:




REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE KYCE, QË REALIZON FUSHA E SHKENCAVE TË NATYRËS, PËR KLASËN E GJASHTË
	I. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	1. paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup;

2. përshkruan në forma të ndryshme shprehëse mjedisin natyror me të cilin rrethohet apo ndonjë ngjarje shoqërore dhe e prezanton atë para të tjerëve.



	II. Kompetenca e të menduarit

	1. gjen veçoritë e një habitati, eksperimenti apo veprimtarie të dhënë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta;

2. gjen dhe ndan në grupe të përbashkëta dallimet ndërmjet gjallesave, ndarjen e tyre në prodhues dhe konsumatorë, vizaton skema.
3. ndërton njohuri, në bazë të elementeve apo materialeve të dhëna;

4. arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi në kohëzgjatje nga 3 -5 minuta.

	III. Kompetenca e të nxënit

	1. përzgjedh materialet/mjetet si: letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratorin etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

2. ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar një veprimtari/aktivitet/detyrë që kërkohet;

3. parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

4. zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes;

5. mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve - vështirësive) dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen;

6. grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

7. identifikon njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion për kapërcimin e vështirësive.

	IV. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

	1. përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, vizatim, shenja apo simbole, për dy- tri aktivitete ditore, duke pasur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e detyrës;

2. kontrollon mjetet/materialet dhe kohën, që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti (në klasë, në shkollë apo jashtë saj);

3. diskuton me moshatarët për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë apo për një grup të caktuar njerëzish në raport me të tjerët apo me mjedisin që e rrethon gjatë realizimit të një aktiviteti të caktuar;

4. gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi dhe i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës prej formave të të shprehurit duke i diskutuar në grup;

5. identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/veprimtarie në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak, në lagje/komunitet;

6. diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë veprimi për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.

	V. Kompetenca personale

	1. prezanton para të tjerëve mënyra te vetat per kujdesin ndaj mjedisit në të cilin jeton dhe vepron;

2. bën një listë me ushqimet që konsumon dhe i rendit ato sipas rëndësisë që kanë për shëndetin dhe mirëqenien e vet si dhe ndërmerr masa parandaluese për t’u mbrojtur nga sëmundjet që shkaktohen nga papastërtitë dhe përdorimi i tepruar i tyre 
3. tregon mënyrën e shfrytëzimit dhe menaxhimit të kohës së lirë në të mirën e shëndetit dhe mirëqenies së vet duke ndarë përvojat me të tjerët;

4. përkujdeset për një mjedis të shëndetshëm gjatë realizimit të një aktiviteti, duke krijuar kushte të përshtatshme pune 

	VI. Kompetenca qytetare

	1. diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat në grup, në klasë, për realizimin e aktivitetit, mirësjelljes, etj.;

2. arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë dhe shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar;

3. shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar;

4. identifikon personat dhe shërbimet e nevojshme nga të cilët kërkohet ndihma në situatat e rrezikut për shëndetin e vet, fizik apo mendor.



	VII. Kompetenca digjitale

	1. njeh disa mjete të thjeshta të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit;

2. tregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar (nga mjetet auditive, audio-vizuale apo nga mësuesi), me përmbajtje jo më shumë se një faqe teksti;

3. realizon punime origjinale, vetjake duke përdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si një formë për të shprehur emocionet e tij;

4. kupton rëndësinë e ruajtjes së të dhënave individuale (emri, mbiemri, adresa e shtëpisë, mosha) dhe mospublikimit të tyre në asnjë burim informacioni të pa licencuar.




REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS SË SHKENCAVE TË NATYRËS, PËR KLASËN E GJASHTË

	1. Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	a) identifikon një problem ose përcakton një grup problemesh;

b) përdor strategji të ndryshme eksplorimi;

c) vlerëson qasjen e vet dhe të të tjerëve.



	2. Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore


	a) familjarizohet me rolet dhe funksionet e mjeteve, teknikave, instrumenteve dhe procedurave shkencore dhe teknologjike;

b) përdor mjete, objekte dhe procedura të ndryshme në përputhje me situatat dhe mënyrat e përdorimit të tyre në to;

c) vlerëson ndikimin e mjeteve, instrumenteve dhe procedurave.



	3. Komunikimi në gjuhën dhe në terminologjinë e shkencës


	a) familjarizohet me gjuhën e jetës së përditshme që lidhet me shkencën dhe teknologjinë;

b) përdor gjuhën e simboleve dhe të jetës së përditshme për shkencën dhe teknologjinë;

c) përdor në mënyrë efektive gjuhën e simboleve dhe të jetës së përditshme për të formuluar pyetje dhe për të argumentuar përgjigjet.
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